
                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 1 din 2 

 
 

 
 
 

DISPOZIŢIE 
cu privire la întrunirea Consiliului Local al Comunei 23 August 

în şedinţă ordinară de lucru 
 

 
În temeiul  dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin (1), lit. a) şi  alin. (3), lit. a), 

raportat la prevederile art. 196, alin. (1), lit. b)  din Codul administrativ adoptat prin O.U.G. 

nr. 57/03.07.2019; 

PRIMARUL COMUNEI 23 AUGUST  
DISPUNE: 

 

 Art.1 Consiliul Local al Comunei 23 August se va întruni în şedinţă ordinară de 

lucru, joi 30.01.2025, ora 1600. 

 Art.2. Lucrările ședinței ordinare, convocată  în data de 30 ianuarie 2025 se 

desfășoară prin prezență fizică la sediul Primăriei Comunei 23 August din localitatea 23 

August. 

 Art. 3 Ordinea de zi este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta Dispoziţie. 

 Art. 4 Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali în format electronic pe grupul de WhatsApp constituit prin grija 

secretarului general. 

 Art. 5 Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele 

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al Comunei 23 August, pe grupul de WhatsApp aferent fiecărei comisii constituit prin grija 

secretarului general. 

 Art. 6. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

Art. 7 (1) Prezenta dispoziţie se comunică, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei 

Prefectului Constanţa în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se realizează prin publicare pe pagina de 

internet: https://primaria23august.ro/. 
 
 
 
 

   COMUNA  23  AUGUST                                     PRIMAR, 
        NR. 7/22.01.2025                                                         MITRANA  MUGUR  VIOREL 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 23 AUGUST, 

MORIE IULIA-CRISTINA 
        

        ROMÂNIA  
       JUDEŢUL CONSTANŢA 
PRIMĂRIA COMUNEI 23 AUGUST 
                     PRIMAR 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 2 din 2 

Anexa nr. 1 la Dispoziția nr. 7/22.01.2025  
 

PROIECT ORDINE DE ZI: 
 

1. Aprobare proces verbal ședință ordinară din data de 19.12.2024; 

2. Depunere jurământ consilier local supleant - Calmbach Vasile-Albert; 

3. Proiect de hotărâre nr. 1/13.01.2025 privind ”Actualizarea componenței Comisiei 

de specialitate nr. 3, pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și 

familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, agricultură a 

Consiliului Local al Comunei 23 August”; 

-  inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- aviz Comisia de specialitate nr. 1 pentru activități economico-financiare, juridică și 

de disciplină, din cadrul Consiliului Local 23 August; 

4. Proiect de hotărâre nr. 2/13.01.2025 privind ”Aprobarea rezultatelor inventarierii 

generale a elementelor de natura activelor, datoriilor  și capitalurilor proprii aflate în 

patrimoniul Comunei 23 August și al Școlii Gimnaziale ”George Coșbuc” pe anul 

2024 și aprobarea casării - declasării bunurilor degradate, uzate fizic și moral”; 

-  inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- avizul Comisiilor de specialitate nr. 1 pentru activități economico-financiare, 

juridică și de disciplină și al Comisiei de specfialitate nr. 3  din cadrul Consiliului 

Local 23 August. 

5.  Proiect de hotărâre nr. 3/14.01.2025 privind ”Modificarea, completarea și 

actualizarea inventarului  domeniului privat al Comunei 23 August; 

-  inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- avizul Comisiilor de specialitate nr. 1 pentru activități economico-financiare, 

juridică și de disciplină și al Comisiei de specialitate nr. 2 pentru amenajarea 

teritoriului  și urbanism, protecția mediului și turism; 

6. Proiect de hotărâre nr. 4/15.01.2025 privind ”Stabilirea unor normative proprii de 

cheltuieli pentru Primăria Comunei 23 August” 

-  inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

-  aviz Comisia de specialitate nr. 1 pentru activități economico-financiare,  juridică 

și de disciplină, din cadrul Consiliului Local 23 August; 

7.  Proiect de hotărâre nr. 5/15.01.2025 privind ”Modificarea structurii organizatorice 

și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului Comunei 23 

August” 

      -  inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- aviz Comisia de specialitate nr. 1 pentru activități economico-financiare,  juridică și 

de disciplină, din cadrul Consiliului Local 23 August. 

8. Proiect de hotărâre nr. 6/15.01.2025 privind ”Aprobarea regulamentului de 

organizare și funcționare al Consiliului Local al Comunei 23 August”  
 

PRIMAR, 

      MITRANA MUGUR-VIOREL 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 23 AUGUST 

MORIE IULIA-CRISTINA 


